
2023EE270240

PUBLICACIÓN AVISO DE NOTIFICACIÓN
LA DIRECCIÓN LEGAL AMBIENTAL

HACE SABER
A los señores FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS - FELAC 

Que dentro del expediente No.584, se ha proferido la RESOLUCIÓN No. 05425, Dada en Bogotá, D.C, a los 20 días 
del mes de diciembre del año 2022 Cuyo encabezamiento y parte resolutiva dice: “POR LA CUAL SE CANCELA DE 
OFICIO LA INSCRIPCIÓN DE LA ENTIDAD FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” 
(EN LIQUIDACION), Y SE PROCEDE AL ARCHIVO DEFINITIVO DEL EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO”

_______________________________________________________________________________

SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE

CONSIDERANDO
(…)

RESUELVE:

ANEXO RESOLUCIÓN
_______________________________________________________________________________

En cumplimiento del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, se realiza la Publicación del aviso de notificación del acto 
administrativo relacionado, del cual se adjunta copia íntegra, durante cinco (5) días, cuya notificación se considerará 
surtida al finalizar el día siguiente del retiro del presente aviso.
Dando alcance al Artículo 74 y 76 de la ley 1437 de 2011 contra el presente acto administrativo procede recurso de 
reposición ante el funcionario que expidió la decisión para que la aclare, modifique, adicione o revoque, el cual 
deberá interponerse por escrito dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación por aviso.

Fecha de publicación del aviso: 17-11-2023

EDWIN RICARDO BARBOSA ESCOBAR
NOTIFICADOR -  DIRECCION LEGAL AMBIENTAL
Secretaría Distrital de Ambiente

Fecha de retiro del aviso: 23-11-2023

EDWIN RICARDO BARBOSA ESCOBAR
NOTIFICADOR -  DIRECCION LEGAL AMBIENTAL
Secretaría Distrital de Ambiente

Fecha de notificación por aviso:

EDWIN RICARDO BARBOSA ESCOBAR
NOTIFICADOR -  DIRECCION LEGAL AMBIENTAL
Secretaría Distrital de Ambiente

126PM04-PR49-M-A6-V 9.0



RESOLUCIÓN No. 05425

Página 1 de 7

“POR LA CUAL SE CANCELA DE OFICIO LA INSCRIPCIÓN DE LA ENTIDAD 
FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC”  (EN LIQUIDACION),Y 

SE PROCEDE AL ARCHIVO DEFINITIVO DEL EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO”

EL DIRECTOR LEGAL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE 

En ejercicio de las facultades establecidas en las Leyes: 99 de 1993, 489 de 1998, Ley 
594 de 2000, el artículo 31 de la Ley 1727 de 2014, Decreto 01 de 1984; Decreto Ley 2150 
de 1995, el Decreto Distrital 654 de 2011 y 848 de 2019, la Resolución SDA 6266 de 2010, 

Resolución SDA 2914 de 2020 y

CONSIDERANDO,

Que, la Directora legal del entonces Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente - 
DAMA-, Hoy secretaria Distrital de Ambiente,  en ejercicio de las facultades consagradas en la 
Ley 99 de 1993 y Decretos 59 de 1991, 854 de 2001, 358 de 2005, 561 de 2006, el Acuerdo 
257 de 2006 y la Resolución 110 del 31 de enero de 2007, mediante Resolución No. 2851 del 
26 de setiembre de 2007, inscribió a la entidad FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC” como Organización Ambiental No Gubernamental Sin Ánimo de lucro.

Que Ia entidad sin ánimo de lucro denominada FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC”  (EN LIQUIDACION), fue inscrita en Ia Cámara de Comercio de Bogotá el 
día 16 de julio de 2007, bajo el No. 00123376 del Libro I de las entidades sin ánimo de lucro, 
identificada con NIT No. 900.165.847 4, representada legalmente por el señor Jose Julio de 
Avila Porto identificado con C.C. 72.158.162 o quien haga sus veces, domiciliada en la ciudad 
de Bogotá D.C. registrando como dirección la Carrera 7 # 27 – 52 oficina 401.

Que, la Secretaría Distrital de Ambiente adelantó actuaciones administrativas en ejercicio de 
sus funciones de Inspección, Vigilancia y Control, las cuales reposan en el expediente físico y 
digital N° 584 a nombre de la citada entidad, en la Dirección Legal Ambiental.

Que en virtud a las múltiples comunicaciones sin respuesta cursadas por la Secretaría Distrital 
de Ambiente a la FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN 
LIQUIDACION) solicitando la documentación legal y financiera (balance general, estados 
financieros, actas de asamblea donde se aprueban los estados financieros, el informe de 
gestión y el proyecto de presupuesto respectivo) la Directora Legal Ambiental, mediante Auto 
No. 04485 del 29 de octubre de 2015, ordenó la apertura de averiguación preliminar.



RESOLUCIÓN No. 05425

Página 2 de 7

Que la entidad no ha aportado la información financiera desde el año 2012, conforme a sus 
obligaciones legales, ni ha aportado actas de asamblea donde se aprueban los estados 
financieros, el informe de gestión y el proyecto de presupuesto respectivo, por lo que se 
evidencia presunta negligencia y/o inactividad en los órganos de dirección según 
requerimientos efectuados sin respuesta alguna.

Que en su momento se inició proceso administrativo sancionatorio y se formuló pliego de 
cargos mediante Auto No. 01360 el 20 de junio de 2017, posteriormente, se surtieron todos los 
trámites pertinentes, sin embargo no se obtuvo respuesta por parte de la ESAL ni de su 
representante legal. 

Que dentro del expediente 584 reposa Resolución 00282 “POR LA CUAL SE DECLARA LA 
CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA DENTRO DEL EXPEDIENTE 584 
FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS - FELAC - EN LIQUIDACION”, la 
cual se encuentra debidamente ejecutoriada con fecha: 20 abril de 2022.

Que, en virtud de las distintas actuaciones administrativas adelantadas por la Secretaría Distrital 
de Ambiente a la entidad FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” 
(EN LIQUIDACION) la Dirección Legal Ambiental consultó el Certificado de Existencia y 
Representación Legal de dicha entidad en el Registro Único Empresarial y Social Cámaras de 
comercio -RUES- con miras al ejercicio de Inspección, Vigilancia y Control. En este sentido, se 
obtuvo copia del Certificado de Existencia y Representación Legal el cual reposa en el 
expediente 584, evidenciándose la siguiente anotación:

“Que la entidad de la referencia se halla disuelta y en estado de liquidacion en virtud del articulo 31 de la ley 
1727 del 11 de julio de 2014, disolucion inscrita en esta entidad el 13 de abril de 2017, bajo el numero 
00282661 del libro I”.

Que, el artículo 40 del Decreto Ley 2150 de 1995, estableció dentro de las funciones de la 
Cámara de Comercio el registro de entidades en los siguientes términos:

"por el cual se suprimieron, reformaron regulaciones, procedimientos y trámites innecesarios en la 
Administración", dispone, que a partir del registro ante la Cámara de Comercio se constituye la persona jurídica 
distinta a los miembros o fundadores individualmente considerados.” La Cámara de Comercio de Bogotá, fue la 
encargada de registrar la entidad Sin Ánimo de Lucro.

Que, el Decreto Distrital 848 de 2019, “Por el cual se unifica la normativa sobre las actuaciones 
y los trámites asociados a la competencia de registro y a la asignación de funciones en materia 
de inspección vigilancia y control sobre entidades sin ánimo de lucro domiciliadas en el Distrito 
Capital y se dictan otras disposiciones” establece en el artículo segundo:

“Artículo 2. Conceptos. Para efectos del presente Decreto se establecen los siguientes conceptos:

 (…) 



RESOLUCIÓN No. 05425

Página 3 de 7

2.2. Entidad sin ánimo de lucro – ESAL: persona jurídica capaz de ejercer derechos y contraer 
obligaciones civiles y de ser representada judicial y extrajudicialmente, en la que se denota la 
ausencia del concepto capitalista de remuneración de inversión, por tanto, no se realiza el reparto de 
excedentes o beneficios obtenidos por la entidad a favor de ninguna persona natural o jurídica. Los 
excedentes obtenidos por una organización de este tipo al final de cada ejercicio deben ser 
reinvertidos en su objeto social.”

Que, el Alcalde Mayor de Bogotá a través de las Secretarías de Despacho, tiene las funciones 
de Inspección, Control y Vigilancia de las entidades sin ánimo de lucro domiciliados en la ciudad 
de Bogotá, de conformidad con el artículo 23 del Decreto Distrital 848 de 2019, el cual 
establece: 

“Artículo 23. Facultades de las entidades distritales. El Alcalde Mayor de Bogotá, D.C., por conducto de 
las Secretarías de Despacho señaladas en el presente Decreto y conforme a sus distintas competencias 
funcionales de conformidad con las normas estipuladas en los Decretos Nacionales 361 de 1987 y 1318 de 
1988, y concordante con el artículo 15 de la Constitución Política y el procedimiento establecido en la Ley 
1437 de 2011, ejercerá inspección y vigilancia a las ESAL domiciliadas en Bogotá, D.C. que no se 
encuentren reguladas por leyes especiales, (…)”

Que, en concordancia con lo anterior, el artículo 27 del citado Decreto, indica: 

“Artículo 27. Asignación de funciones a la Secretaría Distrital de Ambiente en materia de inspección, 
vigilancia y control. Asignase a la Secretaría Distrital de Ambiente el ejercicio de las funciones de inspección, 
vigilancia y control de las ESAL que tengan por objeto la defensa y protección del medio ambiente y los 
recursos naturales renovables, con el lleno de los requisitos contemplados en la Ley 99 de 1993 y las demás 
disposiciones que se expidan sobre la materia.”

Que, el artículo 43 del citado Decreto Ley 2150 de 1995, dispone que la existencia y 
representación legal de las personas jurídicas de derecho privado se prueba a través de la 
certificación expedida por la Cámara de Comercio, la cual llevará el registro de las mismas, con 
sujeción al régimen previsto para las sociedades comerciales y en los mismos términos y 
condiciones que regula sus servicios. 

Que, el artículo 31 de la Ley 1727 del 11 de julio de 2014 "Por medio de la cual se reforma el 
Código de Comercio, se fijan normas para el fortalecimiento de la gobernabilidad y el 
funcionamiento de las Cámaras de Comercio y se dictan otras disposiciones", establece:

"Las Cámaras de Comercio deberán depurar anualmente la base de datos del Registro Único 
Empresarial y Social (PUES), así: 1. Las sociedades comerciales y demás personas jurídicas que 
hayan incumplido la obligación de renovar la matrícula mercantil o el registro, según sea el caso, en 
los últimos cinco (5) años, quedarán disueltas y en estado de liquidación. Cualquier persona que 
demuestre interés legítimo podrá solicitar a la Superintendencia de Sociedades o a la autoridad 
competente que designe un liquidador para tal efecto. Lo anterior, sin perjuicio de los derechos 
legalmente constituidos de terceros."[…]

Que luego de consultar las bases de datos de la Cámara de Comercio de Bogotá y la 
información del RUES, concordante con la norma anteriormente referida, la cual fue obtenida el 



RESOLUCIÓN No. 05425

Página 4 de 7

día 15 de diciembre del año 2022, se evidencia que la entidad FUNDACIÓN ESPERANZA Y 
LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION) se encuentra DISUELTA Y EN 
ESTADO DE LIQUIDACIÓN, situación jurídica que le impide a este despacho seguir 
desarrollando las actividades para las que fue creada, encaminándose únicamente a ejecutar 
aquellas tendientes a su liquidación.

Que, en relación a la obligación de Inspección, Vigilancia y Control por parte de la Secretaría 
Distrital de Ambiente, esta, se  ha venido adelantado diferentes acciones dentro de las cuales 
se les ha solicitado, documentación respecto a las actividades desarrolladas asociadas a su 
objeto, a su manejo financiero, a su estado de cumplimento contable y legal; sin embargo, de 
las anteriores acciones la administración no ha tenido respuesta durante un largo periodo de 
tiempo, por lo cual se entiende bajo el mandato de la Ley que las activades de la ESAL han 
cesado.

Que, posteriormente luego de probar en la carpeta física y digital la ausencia de respuesta por 
parte de la entidad a los diferentes requerimientos y aunado a la evidencia que el certificado de 
existencia y representación legal de la entidad refiere que esta se HALLA DISUELTA Y EN 
ESTADO DE LIQUIDACIÓN, se puede concluir que estamos ante el fenómeno de la 
sustracción de materia respecto a la desaparición de los supuestos de hecho que dieron vida 
jurídica  a la entidad denominada FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS 
“FELAC” (EN LIQUIDACION) imposibilitando el pronunciamiento por parte de esta Dirección,  
en torno a las actividades de la entidad descrita, ya que a la luz de la Ley, la entidad dejó de 
existir y dejará de producir acciones y hechos jurídicos que sean susceptibles de Vigilar, 
inspeccionar y controlar; por tanto la entidad no podría adelantar las funciones en cumplimiento 
al artículo 23 del Decreto 848 de 2019, las cuales fueron delegadas al Director Legal de la SDA. 
conforme a lo establecido en el artículo 27 de la misma norma; mediante Resolución SDA 2914 
de 2020.

Que, el artículo 3° del Código Contencioso Administrativo, consagra los Principios Orientadores, 
estipulando lo siguiente: 

“… Las actuaciones administrativas se desarrollan con arreglo a los principios de economía, celeridad, 
eficacia, imparcialidad, publicidad y contradicción…” 

Que, en ese sentido, el principio de eficacia señala que:

"En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscaran que los procedimientos logren su finalidad y, 
para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, 
dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código, las irregularidades procedimentales que se 
presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto de la actuación administrativa. "

Que, a su vez, la Constitución Política de Colombia, establece como se debe adelantar la 
función administrativa generando los siguientes criterios a seguir:



RESOLUCIÓN No. 05425

Página 5 de 7

“ARTÍCULO 209.- “La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla 
con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y 
publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones. ”

Las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los 
fines del Estado. La administración pública, en todos sus órdenes, tendrá un control interno que se ejerceré 
en los términos que señale la ley.”

Que, en este orden de ideas, y en virtud del principio de celeridad, las autoridades tendrán el 
impulso oficioso de los procedimientos y conforme al principio de eficacia se deberá tener en 
cuenta que los procedimientos deben lograr su finalidad, removiendo los obstáculos puramente 
formales con el fin de evitar las decisiones inhibitorias. 

Que, en virtud de lo anterior, las actuaciones objeto del presente acto administrativo se rigen 
por el Decreto 01 de 1984 y sus modificaciones toda vez que las primeras actuaciones 
administrativas obrantes en el expediente No. 584 datan desde el año 2007.

Que de conformidad con el artículo 1° de la Resolución No. 2914 del 23 de diciembre de 2020, 
al director Legal de la Secretaría Distrital de ambiente, le delegaron la facultad de ejecutar las 
funciones con respecto a las entidades sin ánimo de lucro que tengan por objeto la defensa y 
protección del medio ambiente y los recursos naturales renovables, resolución que resuelve en 
su artículo primero lo siguiente:

Artículo 1: Delegar en el Director Legal Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, las funciones 
de inspección, vigilancia y control de las entidades sin ánimo de lucro- ESAL que tengan por objeto la 
defensa y protección del medio ambiente y los recursos naturales renovables conforme a lo establecido en 
el artículo 27 del Decreto Distrital 848 de 2019, así: 

(…)

5 expedir los actos administrativos establecidos en el procedimiento administrativo sancionatorio de que 
trata la LEY 1437 DE 2011- código de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo o las 
normas que lo sustituyan adicionen o modifiquen.

Que, por lo expuesto, esta Secretaría Distrital de Ambiente, procede a cancelar la Inscripción de 
la ESAL  denominada FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” 
(EN LIQUIDACION), y en consecuencia de lo anterior, ordenar el archivo de las actuaciones 
administrativas adelantadas en relación con la Entidad mencionada;  a disponer la anotación 
respectiva en el Sistema de Información de Personas Jurídicas SIPEJ No. 31303, de la Alcaldía 
Mayor y a ordenar el archivo del expediente 584, de las Entidades Sin Ánimo de Lucro. Lo 
anterior, según lo dispuesto en la Ley 594 de 2000 "Ley General de Archivos" la cual en el 
artículo 23 clasifica los archivos en:

(…)



RESOLUCIÓN No. 05425

Página 6 de 7

b) Archivo central. En el que se agrupan documentos transferidos por los distintos archivos de 
gestión de la entidad respectiva, cuya consulta no es tan frecuente pero que siguen teniendo 
vigencia y son objeto de consulta por las propias oficinas y particulares en general.

Que, en consideración de la anterior norma, este expediente podrá ser consultado por la 
entidad o por quien lo solicite, conforme con los mandatos de la Ley aplicables a la consulta de 
documentos públicos. 

Que, en mérito de lo expuesto, el Director Legal de la Secretaria Distrital de Ambiente;

RESUELVE:

ARTÍCULO 1. Cancelar la Inscripción de la ESAL denominada FUNDACIÓN ESPERANZA Y 
LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION) identificada con Nit. No 900.165. 
847- 4 como Organización Ambientalista No Gubernamental de que trata la Resolución No. 
2851 del 26 de septiembre de 2007, por las razones expuestas en la parte motiva de la 
presente resolución.

ARTÍCULO 2. Una vez ejecutoriada la presente resolución, DISPONER del archivo definitivo de 
del expediente físico No. 584, en el cual reposa la información del proceso administrativo de la 
entidad sin ánimo de lucro denominada entidad FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION).

ARTÍCULO 3. Una vez en firme el presente acto administrativo, registrar esta actuación en el 
sistema de Información de Personas Jurídicas – SIPEJ- con el ID No. 
31303, correspondiente a la ESAL en mención.

ARTÍCULO 4. Notificar el contenido de la presente resolución a la ESAL FUNDACIÓN 
ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION) mediante su 
Representante Legal o quien haga sus veces, en la Carrera 7 # 27 – 52 oficina 401 de la ciudad 
de Bogotá D.C. La entidad no registra correo electrónico. 

ARTICULO 5. Una vez ejecutoriada la presente resolución, se procede al archivo definitivo de 
las actuaciones administrativas adelantadas por la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, en 
ejercicio de la inspección, control y vigilancia, contenidas en el expediente físico y digital No. 
584 de la ESAL denominada FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS 
“FELAC” (EN LIQUIDACION).

ARTÍCULO 6. Publicar la presente resolución en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de 
Ambiente de conformidad con lo estipulado en el artículo 8 del Decreto Distrital 59 de 1991. 

ARTÍCULO 7. Ejecutoriada la presente resolución, comunicar el contenido de esta a la Cámara 
de Comercio de Bogotá para que conste el presente acto administrativo en el certificado de 



RESOLUCIÓN No. 05425

Página 7 de 7

existencia y representación legal de la ESAL FUNDACIÓN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION).

ARTÍCULO 8. Contra la presente resolución procede recurso de reposición según lo dispuesto 
en los artículos 50 y siguientes del Código Contencioso Administrativo (Decreto 01 de 1984).

Dado en Bogotá a los 20 días del mes de  diciembre del  2022

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA
DIRECCION LEGAL AMBIENTAL
(Anexos):

Elaboró:

MARIA FERNANDA GOMEZ LIÑAN CPS: CONTRATO SDA-CPS-
20220189 DE 2022 FECHA EJECUCION: 16/12/2022

Revisó:

LEIDY JULIETH HERNANDEZ GOMEZ CPS: CONTRATO SDA-CPS- 
20220846 DE 2022 FECHA EJECUCION: 20/12/2022

Aprobó:
Firmó:

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 20/12/2022



SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE 
Proc. D 5734166 RadicadoS 2023EE255330 Fecha 2023-10-31
Tercero: 900165847-4 - FUNDACION ESPERANZA V LUZ ABRIENDO CAWINOS -

FELAC
Dep.: DIRECCI6N LEGAL AMBIENTAL
Tipo Doc.: Oficio de salida

Folios 2 Anexos: 0

secretarIa de

AMBIENTE
ALCALDIA MAYOR 
DE BOGOTA D.C. ClaseDoc.: Salida

A

NOTIFICACION FOR AVISO

Senor:
FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS - FELAC 
Direccion: CR 7 No. 27 - 52 OF 401 
Telefono: 3107101107 
Ciudad

Referenda: Envio de aviso de notificacion. Resolucion 05425 de 2022

Cordial saludo,

De conformidad con lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011, se remite copia 
Integra del acto administrative de la RESOLUCION No. 05425 de 20 de diciembre de 2022 
mediante el cual “FOR LA CUAL SE CANCELA DE OFICIO LA INSCRIPCION DE LA ENTIDAD 
FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION), Y SE 
PROCEDE AL ARCHIVO DEFINITIVO DEL EXPEDIENTS ADMINISTRATIVO”, en (Cuatro) (4 
folios), contenida en el expediente N°584.

Lo anterior, teniendo en cuenta que en cumplimiento al articulo 68 de la Ley 1437 de 2011, el dia 
18 de septiembre de 2023, mediante radicado N° 2023EE217376 se genero citacion para 
notificacion personal, la cual fue enviada el dia 21 de septiembre de 2023.

La notificacion por aviso se considerar^ surtida al finalizar el dia siguiente al de la entrega del 
presente aviso en el lugar de destine.

Contra el referido acto administrative precede recurso de reposicion ante quien expidio la decision 
para que la aclare, modifique, adicione o revoque, el cual se debera interponer por escrito dentro 
de los diez (10) dias siguientes a la notificacion por aviso de conformidad a lo establecido en los 
articulos 74 y 76 de la ley 1437 de 2011.

Fecha de notificacion por aviso:

Cualquier inquietud sobre el asunto sera atendida en la linea 601 377 8899 ext. 8954

Cordialmente,
*

2023EE255380
word fin



word ini

y-

r

YESENIA DONOSO HERRERA 
DIRECCION LEGAL AMBIENTAL

Anexos: Lo anterior

Elaboro:

CONTRATO 20230136 
DE 2023

FECHA EJECUCldN: 09/10/2023EDWIN RICARDO BARBOSA ESCOBAR CPS.

Revisb:

CONTRATO 20230244 
DE 2023

FECHA EJECUClON: 18/10/2023LEIDY JULIETH HERNANDEZ GOMEZ CPS.

CONTRATO 20230136 
DE 2023

FECHA EJECUCI6N: 20/10/2023EDWIN RICARDO BARBOSA ESCOBAR CPS:

CONTRATO 20230244 
DE 2023

FECHA EJECUClON: 23/10/2023CPS:LEIDY JULIETH HERNANDEZ GOMEZ

CONTRATO 20230136 
DE 2023

FECHA EJECUCI6N: 24/10/2023CPS:EDWIN RICARDO BARBOSA ESCOBAR

CONTRATO 20230244 
DE 2023

FECHA'EJECUClON: 30/10/2023LEIDY JULIETH HERNANDEZ GOMEZ CPS:

Aprobo:
Firmo:

DIRECTORA DE LEGAL 
AMBIENTAL

FECHA EJECUClON: 31/10/2023CPS:YESENIA DONOSO HERRERA

>Ar*c Corx:et-6n <J« C&ttofl

CORREO CERTIFICAOO NACIONAL 1111 El Lui
RA450633942COUAC CENTROCentro Operative

16555943Irden de servicio: I Causal Devoluciones:ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA - SECRETARY DISTRITAL DE AMB1ENTE 
NIT/C.C/T. 1:899999061

Nombrc/ Razdn Social:

Direcci6n:AV CARACAS N‘ 54-38 - PISO 2
C1|C2|

lii HD
Cenado 
No conlaclado

Rehusado 
No exislc 
No reside 
No reclamado 
Desconocido 
Direccidn errada

IE
NE

Fallecido
Aparlado Clausurado 
Fuerza Mayor

Cddigo Postal:! 10231324 
Cbdlgo Operativo 1111451

FA4 Relerencia:Envio de aviso de notificacidn. Telelono:3778931 
4 Resolucion 05425 d 
9 Ciudad:BOGOTA D C
SJ Nombref Razbn Social:

U Direcci6n:CR 7 No. 27 - 52 OF 401

■IR
FMDepto;BOGOTA D C 

FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS -
DE

FELAC oFirma nombre yro sello de quien recibe:

< 

Z o
LU ^

Codigo
Operalivo 1111755

Cddigo Postal:! 10311432 
Depto:BOGOTA D.C

Tel:
Tel:C.C.Ciudad:BOGOTADC

Fecha de entrega:
Peso Fisico(grs):200 

ul Peso Volumetrico(grs|:0
51 Peso Facturado(grs):200 
1^1 Valor Declarado:S0 

Valor Flete:S6 750 
Costo de manejo:S0 
Valor Total:S6 750 COP

Dice Contener : Disthbuidor: o z
fe./1 /■ ~ra(' 1(0 Gestibn do entrega:

- 3 NOV 1)23
O LU
< U

Observacioncs del cl»en
I 30o|

Z)

I
I
I

11114511111755RA45063B942CO
Prinoid CdaitK Caurd 75 li»16 A 55 8io«4 / •**11 77 gnnUr.oH.-naW 01 ™1 ■ V otto. oasisr la Wta * **«««« , ....

,,-J„,:„. -.i(./fc.T»!b -Y. A 77tnraaKir,btoa-nte^arorbn.nqa41 =«. «W™ ■

I

[ ILKHV, Jep twtJ.rca «ji! Iimi ancrvrtD ralf eloI

m



SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE 
Proc.# 5734166 Radicado# 2022EE326581 Fecha: 2022-12-20
Tercero: S00165847-4 - FUNDAOON ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS -

FELAC
Dep.: DIRECCION LEGAL AMBIENTAL
Tipo Doc.: Acto adminislralivo

Folios 7 Anexos: 0

SECRETARlA DE

AMBIENTE
ALCALOIA MAYOR 
DE BOGOTA D.C. Clase Doc.: Sahda

RESOLUCION No. 05425

“FOR LA CUAL SE CANCELA DE OFICIO LA INSCRIPCION DE LA ENTIDAD 
FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION),Y 

SE PROCEDE AL ARCHIVO DEFINITIVO DEL EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO”

EL DIRECTOR LEGAL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de las facultades establecidas en las Leyes: 99 de 1993, 489 de 1998, Ley 
594 de 2000, el artfculo 31 de !a Ley 1727 de 2014, Decreto 01 de 1984; Decreto Ley 2150 
de 1995, el Decreto Distrital 654 de 2011 y 848 de 2019, la Resolucion SDA 6266 de 2010,

Resolucidn SDA 2914 de 2020 y

CONSIDERANDO

Que, la Directora legal del entonces Departamento Tecnico Administrativo del Medio Ambiente - 
DAMA-, Hoy secretaria Distrital de Ambiente, en ejercicio de las facultades consagradas en la 
Ley 99 de 1993 y Decretos 59 de 1991, 854 de 2001, 358 de 2005, 561 de 2006, el Acuerdo 
257 de 2006 y la Resolucion 110 del 31 de enero de 2007, mediante Resolucion No. 2851 del 
26 de setiembre de 2007, inscribio a la entidad FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC” como Organizacidn Ambiental No Gubernamental Sin Animo de lucro.

Que la entidad sin animo de lucro denominada FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION), fue inscrita en la Camara de Comercio de Bogota el 
dia 16 de julio de 2007, bajo el No. 00123376 del Libro I de las entidades sin animo de lucro, 
identificada con NIT No. 900.165.847 4, representada legalmente por el senor Jose Julio de 
Avila Porto identificado con C.C. 72.158.162 o quien haga sus veces, domiciliada en la ciudad 
de Bogota D.C. registrando como direccion la Carrera 7 # 27 - 52 oficina 401.

Que, la Secretaria Distrital de Ambiente adelanto actuaciones administrativas en ejercicio de 
sus funciones de Inspeccibn, Vigilancia y Control, las cuales reposan en el expediente fisico y 
digital N° 584 a nombre de la citada entidad, en la Direccion Legal Ambiental.

Que en virtud a las multiples comunicaciones sin respuesta cursadas por la Secretaria Distrital 
de Ambiente a la FUNDACI6N ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN 
LIQUIDACION) solicitando la documentacion legal y financiera (balance general, estados 
financieros, actas de asamblea donde se aprueban los estados financieros, el informe de 
gestion y el proyecto de presupuesto respective) la Directora Legal Ambiental, mediante Auto 
No. 04485 del 29 de octubre de 2015, ordeno la apertura de averiguacion preliminar.

Pagina 1 de 7

Secretaria Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota. D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARfA DE

AMBIENTE
ALCALDIA MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCION No. 05425
Que la entidad no ha aportado la informacion financiera desde el aho 2012, conforme a sus 
obligaciones legales, ni ha aportado actas de asamblea donde se aprueban los estados 
financieros, el informe de gestion y el proyecto de presupuesto respectivo, por lo que se 
evidencia presunta negligencia y/o inactividad en los organos de direccion segun 
requerimientos efectuados sin respuesta alguna.

Que en su memento se inicio proceso administrative sancionatorio y se formulo pliego de 
cargos mediante Auto No. 01360 el 20 de junio de 2017, posteriormente, se surtieron todos los 
tramites pertinentes, sin embargo no se obtuvo respuesta por parte de la ESAL ni de su 
representante legal.

Que dentro del expediente 584 reposa Resolucion 00282 “POR LA CUAL SE DECLARA LA 
CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA DENTRO DEL EXPEDIENTE 584 
FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS - FELAC - EN LIQUIDACION”, la
cual se encuentra debidamente ejecutoriada con fecha: 20 abril de 2022.

Que, en virtud de las distintas actuaciones administrativas adelantadas por la Secretan'a Distrital 
de Ambiente a la entidad FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” 
(EN LIQUIDACION) la Direccion Legal Ambiental consulto el Certificado de Existencia y 
Representacion Legal de dicha entidad en el Registro Unico Empresarial y Social Camaras de 
comercio -RUES- con miras al ejercicio de Inspeccion, Vigilancia y Control. En este sentido, se 
obtuvo copia del Certificado de Existencia y Representacion Legal el cual reposa en el 
expediente 584, evidenciandose la siguiente anotacion:

"Que la entidad de la referenda se halla disuelta y en estado de liquidadon en virtud del articulo 31 de la ley 
1727 del 11 de julio de 2014, disolucion inscrita en esta entidad el 13 de abril de 2017, bajo el numero 
00282661 del libro I".

Que, el articulo 40 del Decreto Ley 2150 de 1995, establecio dentro de las funciones de la 
Camara de Comercio el registro de entidades en los siguientes terminos:

"per el cual se suprimieron, reformaron regulaciones, procedimientos y trdmites innecesarios en la 
Administracidn", dispone, que a partir del registro ante la Camara de Comercio se constituye la persona juridica 
distinta a los miembros o fundadores individualmente considerados." La Camara de Comercio de Bogota, fue la 
encargada de registrar la entidad Sin Animo de Lucre.

Que, el Decreto Distrital 848 de 2019, “Por el cual se unifica la normative sobre las actuaciones 
y los tramites asociados a la competencia de registro y a la asignacion de funciones en materia 
de inspeccion vigilancia y control sobre entidades sin animo de lucro domiciliadas en el Distrito 
Capital y se dictan otras disposiciones” establece en el articulo segundo:

“Articulo 2. Conceptos. Para efectos del presente Decreto se establecen los siguientes conceptos:

(...)

Pagina 2 de 7

Secretaria Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARfA DE

AMBIENTE
ALCALDIA MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCI6N No. 05425
2.2. Entidad sin 4nimo de lucro - ESAL: persona juridica capaz de ejercer derechos y contraer 
obligaciones civiles y de ser representada judicial y extrajudicialmente, en la que se denota la 
ausencia del concepto capitalista de remuneracion de inversion, por tanto, no se realiza el reparto de 
excedentes o beneficios obtenidos por la entidad a favor de ninguna persona natural 0 juridica. Los 
excedentes obtenidos por una organizacion de este tipo al final de cada ejercicio deben 
reinvertidos en su objeto social."

ser

Que, el Alcalde Mayor de Bogota a traves de las Secretarias de Despacho, tiene las funciones 
de Inspeccion, Control y Vigilancia de las entidades sin animo de lucro domiciliados en la ciudad 
de Bogota, de conformidad con el articulo 23 del Decreto Distrital 848 de 2019, el cual 
establece:

"Articulo 23. Facultades de las entidades distritales. El Alcalde Mayor de Bogota, D.C., por conducto de 
las Secretarias de Despacho sehaladas en el presente Decreto y conforme a sus distintas competencias 
funcionales de conformidad con las normas estipuiadas en los Decretos Nacionales 361 de 1987 y 1318 de 
1988, y concordante con el articulo 15 de la Constitucion Politica y el procedimiento establecido en la Ley 
1437 de 2011, ejercera inspeccion y vigilancia a las ESAL domiciliadas en Bogota, D.C. que 
encuentren reguladas por leyes especiales, (...)’’

no se

Que, en concordancia con lo anterior, el articulo 27 del citado Decreto, indica:

“Articulo 27. Asignacion de funciones a la Secretaria Distrital de Ambiente en materia de inspeccion, 
vigilancia y control. Asignase a la Secretaria Distrital de Ambiente el ejercicio de las funciones de inspeccidn, 
vigilancia y control de las ESAL que tengan por objeto la defensa y proteccion del medio ambiente y los 
recursos naturales renovables, con el lleno de los requisites contemplados en la Ley 99 de 1993 y las demas 
disposiciones que se expidan sobre la materia."

Que, el articulo 43 del citado Decreto Ley 2150 de 1995, dispone que la existencia y 
representacion legal de las personas juridicas de derecho privado se prueba a traves de la 
certificacidn expedida por la Camara de Comercio, la cual llevara el registro de las mismas 
sujecion al regimen previsto para las sociedades comerciales y en los mismos terminos y 
condiciones que regula sus servicios.

con

Que, el articulo 31 de la Ley 1727 del 11 de julio de 2014 "Por medio de la cual se reforma el 
Codigo de Comercio, se fijan normas para el fortalecimiento de la gobernabilidad y el 
funcionamiento de las Camaras de Comercio y se dictan otras disposiciones", establece:

"Las Camaras de Comercio deberan depurar anualmente la base de datos del Registro Unico 
Empresarial y Social (PUES), asi: 1. Las sociedades comerciales y demas personas juridicas que 
hayan incumphdo la obligacion de renovar la matricula mercantil o el registro, segun sea el caso, en 
los Oltimos cinco (5) ahos, quedaran disueltas y en estado de liquidacidn. Cualquier persona que 
demuestre interns legitimo podra solicitar a la Superintendencia de Sociedades o a la autoridad 
competente que designe un liquidador para tal efecto. Lo anterior, sin perjuicio de los derechos 
legalmente constituidos de terceros."[...]

Que luego de consultar las bases de datos de la Camara de Comercio de Bogota y la 
informacion del RUES, concordante con la norma anteriormente referida, la cual fue obtenida el

Pagina 3 de 7

Secretaria Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARfA DE

AMBIENTE
ALCALDIA MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCION No. 05425
di'a 15 de diciembre del ano 2022, se evidencia que la entidad FUNDACI6N ESPERANZA Y 
LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION) se encuentra DISUELTA Y EN 
ESTADO DE LIQUIDACION, situacion jun'dica que le impide a este despacho seguir 
desarrollando las actividades para las que fue creada, encaminandose unicamente a ejecutar 
aquellas tendientes a su liquidacion.

Que, en relacidn a la obligacion de Inspeccion, Vigilancia y Control por parte de la Secretaria 
Distrital de Ambiente, esta, se ha venido adelantado diferentes acciones dentro de las cuales 
se les ha solicitado, documentacion respecto a las actividades desarrolladas asociadas a su 
objeto, a su manejo financiero, a su estado de cumplimento contable y legal; sin embargo, de 
las anteriores acciones la administracion no ha tenido respuesta durante un largo periodo de 
tiempo, por lo cual se entiende bajo el mandate de la Ley que las activades de la ESAL han 
cesado.

Que, posteriormente luego de probar en la carpeta fisica y digital la ausencia de respuesta por 
parte de la entidad a los diferentes requerimientos y aunado a la evidencia que el certificado de 
existencia y representacion legal de la entidad refiere que esta se HALLA DISUELTA Y EN 
ESTADO DE LIQUIDACI6N, se puede concluir que estamos ante el fenomeno de la 
sustraccion de materia respecto a la desaparicion de los supuestos de hecho que dieron vida 
jun'dica a la entidad denominada FUNDACI6N ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS 
“FELAC” (EN LIQUIDACION) imposibilitando el pronunciamiento por parte de esta Direccion, 
en torno a las actividades de la entidad descrita, ya que a la luz de la Ley, la entidad dejo de 
existir y dejara de producir acciones y hechos jundicos que sean susceptibles de Vigilar, 
inspeccionar y controlar: por tanto la entidad no podn'a adelantar las funciones en cumplimiento 
al articulo 23 del Decreto 848 de 2019, las cuales fueron delegadas al Director Legal de la SDA. 
conforme a lo establecido en el articulo 27 de la misma norma; mediante Resolucidn SDA 2914 
de 2020.

Que, el articulo 3° del Codigo Contencioso Administrative, consagra los Principios Orientadores 
estipulando lo siguiente:

"... Las actuaciones administrativas se desarrollan con arreglo a los principios de economia, celeridad. 
eficacia, imparcialidad, pubheidad y conitadicaon

Que, en ese sentido, el principio de eficacia sehala que:

"En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscaran que los procedimientos logren su finalidad y, 
para el efecto, removeran de oficio los obstaculos puramente formales, evitaran decisiones inhibitorias, 
dilaciones o retardos y sanearan, de acuerdo con este Codigo, las irregularidades procedimentales que se 
presenten, en procure de la efectividad del derecho material objeto de la actuacidn administrativa. "

Que, a su vez, la Constitucion Politica de Colombia, establece como se debe adelantar la 
funcion administrativa generando los siguientes criterios a seguir:

Pagina 4 de 7

Secretaria Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOT/\

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARfADE

AMBIENTE
ALCALD1A MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCI6N No. 05425
“ARTICULO 209.- “La funcidn administrativa esta al servicio de los intereses generates y se desarrolla 
con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y 
publicidad, mediante la descentratizacion, la delegacion y la desconcentracion de funciones. ”

Las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los 
fines del Estado. La administracion publica, en todos sus ordenes, tendra un control interno que se ejercere 
en los terminos que senale la ley."

Que, en este orden de ideas, y en virtud del principio de celeridad, las autoridades tendran el 
impulse oficioso de los procedimientos y conforme al principio de eficacia se debera tener en 
cuenta que los procedimientos deben lograr su finaiidad, removiendo los obstaculos puramente 
formales con el fin de evitar las decisiones inhibitorias.

Que, en virtud de lo anterior, las actuaciones objeto del presente acto administrative se rigen 
por el Decreto 01 de 1984 y sus modificaciones toda vez que las primeras actuaciones 
administrativas obrantes en el expediente No. 584 datan desde el afio 2007.

Que de conformidad con el articulo 1° de la Resolucion No. 2914 del 23 de diciembre de 2020, 
al director Legal de la Secretan'a Distrital de ambiente, le delegaron la facultad de ejecutar las 
funciones con respecto a las entidades sin animo de lucro que tengan por objeto la defensa y 
proteccion del medio ambiente y los recursos naturales renovables, resolucion que resuelve en 
su articulo primero lo siguiente:

Articulo 1: Delegar en el Director Legal Ambiental de la Secretan'a Distrital de Ambiente. las funciones 
de inspeccion, vigilancia y control de las entidades sin animo de lucro- ESAL que tengan por objeto la 
defensa y proteccion del medio ambiente y los recursos naturales renovables conforme a lo establecido en 
el articulo 27 del Decreto Distrital 848 de 2019, asi:

(...)

5 expedir los ados administrativos establecidos en el procedimiento administrativo sancionatorio de que 
trata la LEY 1437 DE 2011- eddigo de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo o las 
normas que lo sustituyan adicionen o modifiquen.

Que, por lo expuesto, esta Secretan'a Distrital de Ambiente, precede a cancelar la Inscripcion de 
la ESAL denominada FUNDAClbN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” 
(EN LIQUIDACION), y en consecuencia de lo anterior, ordenar el archive de las actuaciones 
administrativas adelantadas en relacion con la Entidad mencionada; a disponer la anotacion 
respectiva en el Sistema de Informacion de Personas Jundicas SIPEJ No. 31303, de la Alcaldia 
Mayor y a ordenar el archive del expediente 584, de las Entidades Sin Animo de Lucro. Lo 
anterior, segun lo dispuesto en la Ley 594 de 2000 "Ley General de Archivos" la cual en el 
articulo 23 clasifica los archivos en:

(...)

Pagina 5 de 7

Secretarla Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARfA DE

AMBIENTE
ALCALCHA MAYOR 
DE BOGOTA O.C.

RESOLUCION No. 05425
b) Archive central. En el que se agrupan documentos transferidos per los distintos archives de 
gestidn de la entidad respectiva, cuya consulta no es tan frecuente pero que siguen teniendo 
vigencia y son objeto de consulta por las propias oficinas y particulares en general.

Que, en consideracion de la anterior norma, este expediente podra ser consultado por la 
entidad o por quien lo solicite, conforme con los mandates de la Ley aplicables a la consulta de 
documentos publicos.

Que, en merito de lo expuesto, el Director Legal de la Secretaria Distrital de Ambiente;

RESUELVE:

ARTICULO 1. Cancelar la Inscripcion de la ESAL denominada FUNDACION ESPERANZA Y 
LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION) identificada con Nit. No 900.165. 
847- 4 como Organizacion Ambientalista No Gubernamental de que trata la Resolucion No. 
2851 del 26 de septiembre de 2007, por las razones expuestas en la parte motiva de la 
presente resolucion.

ARTICULO 2. Una vez ejecutoriada la presente resolucion, DISPONER del archive definitive de 
del expediente fisico No. 584, en el cual reposa la informacion del proceso administrative de la 
entidad sin animo de lucre denominada entidad FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION).

ARTICULO 3. Una vez en firme el presente acto administrative, registrar esta actuacion en el 
sistema de Informacion de Personas Jun'dicas 
31303, correspondiente a la ESAL en mencion.

ARTiCULO 4. Notificar el contenido de la presente resolucion a la ESAL FUNDAClbN 
ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION) mediante su 
Representante Legal o quien haga sus veces, en la Carrera 7 # 27 - 52 oficina 401 de la ciudad 
de Bogota D.C. La entidad no registra correo electronico.

SIPEJ- con el ID No.

ARTICULO 5. Una vez ejecutoriada la presente resolucion, se precede al archive definitive de 
las actuaciones administrativas adelantadas por la Secretaria Distrital de Ambiente - SDA, en 
ejercicio de la inspeccion, control y vigilancia, contenidas en el expediente fisico y digital No. 
584 de la ESAL denominada FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS 
“FELAC” (EN LIQUIDACION).

ARTiCULO 6. Publicar la presente resolucion en el Boletin Legal de la Secretaria Distrital de 
Ambiente de conformidad con lo estipulado en el articulo 8 del Decreto Distrital 59 de 1991.

ARTICULO 7. Ejecutoriada la presente resolucion, comunicar el contenido de esta a la Camara 
de Comercio de Bogota para que conste el presente acto administrativo en el certificado de

Pagina 6 de 7

Secretaria Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARfA DE

AMBIENTE
ALCALD1A MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCI6N No. 05425
existencia y representacion legal de la ESAL FUNDAClbN ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO 
CAMINOS “FELAC” (EN LIQUIDACION).

ARTICULO 8. Contra la presente resolucion procede recurso de reposicion segun lo dispuesto 
en los articulos 50 y siguientes del Codigo Contencioso Administrativo (Decreto 01 de 1984).

Dado en Bogota a los 20 dfas del mes de diciembre del 2022

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA 
DIRECCION LEGAL AMBIENTAL

(Anexos):

Elaboro:

CONTRATO SDA-CPS- 
20220189 DE 2022

MARIA FERNANDA GOMEZ LINAN CPS: FECHA EJECUCION: 16/12/2022

Revise:

CONTRATO SDA-CPS- 
20220846 DE 2022LEIDY JULIETH HERNANDEZ GOMEZ CPS: FECHA EJECUCION: 20/12/2022

Aprob6:
Firm6:

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 20/12/2022

Pagina 7 de 7

Secretaria Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


» MOTIVOS DE DEVOLUCION «472»
Co«reo y mucho masI SaHI 0»r*<ci6rt Errada mUm C*rra<5o ll'il No £«nt* NumMo

" <L I* llii^ F*U#ck»o 
MM iiî  Foerxa Mayo* 

e5S No Radamado

Roudc' 1 ll@|i No CoHactado- ili AoanaUo CUusoxado
'liSiil teMr RchuM«Jo

| DIA ) MES ) ANOFccha 2: IGIbj,
Nombrc M.RETESC

£0.365.475
Nombre del distribuidor

C.C.

Centro do distr



I|u
£ 5

y
si;

c ^ 0 S 2 s 
!<0SS! 
5 ? 2 S " I

a. Folios ^ Anexos: 0SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE
C
10 5734166 Ratlicado» 2023EE217376 Fecha: 2023 09-13SECRETARIA DE Proc. S
E 900165347-4 - FUNDACION ESPERANZA Y IUZ ABRIENDO CAMIMOS - 

FELAC
Terceio:AMBIENTE(0

IT
1 -! Dep.: DIRECCION LEGAL AMBIENTAL

Tipo Doc.: Ofiao do salida
lIshi

HI
Clasc- Doc.: Salidai;V

i! •3 >f s = £
5 Q U O O LU

ill D.C.So2'J
: O Q

v iM , U N 7"
io de Avila Porto 
5ENTANTE LEGAL O QUIEN HAGA SUS VECES 

pOgn 3I0N ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS - FELAC 
3@trenaco.com 

° ] >.27-52 OF 401
^fi! 1o7E a E

2!

n
? •

ii
1 = 
Ii- S’
Jlulfl

Referencia: Citacion para Notificacion Personal Resolucion No. 05425 de 2022 
Cordial Saludo,

Esta Secretana adelanta la diligencia de citacion para surtir el tramite de notificacion personal de la 
Resolucion No. 05425 del 20-12-2022 a FUNDACION ESPERANZA Y LUZ ABRIENDO CAMINOS - 
FELAC con NIT. No. 900165847-4
De acuerdo con lo contenido en el articulo 68 del Ley 1437 de 2011.

Para tal fin debera acercarse a la direccion Av. Caracas No. 54 - 38, a la ventanilla de notificaciones, en el 
horario de lunes a viernes de 8:00 am a 5:00 pm, jornada continua para efectos de notificarse del acto 
administrative de la referencia, dentro del termino de cinco (5) dias habiles contados a partir del d a 
siguiente del envio de la presente citacion.

En caso de no comparecer dentro del termino previsto, la entidad procedera a notificar el de la Resolucion 
de acuerdo con la normatividad vigente, atendiendo lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

En el mismo sentido, podra acudir a la modalidad de notificacion electronica para el acto administrative 
citado en la referencia, para lo cual, se debera remitir la respectiva autorizacion suscrita por la persona 
natural o el representante legal para el caso de persona juridica, o su apoderado o autorizado, como lo 
establece el articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, para lo cual debera diligenciar y enviar al correo
notificacioneselectronicas@ambienteboqota.qov.co, el formato de AUTORIZACION PARA 
REALIZAR LA NOTIFICACION ELECTRONICA DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS \

Para el acto de notificacion, de forma personal o electronica se debera aportar los siguientes documentos:

Si es persona natural: Copia simple de la cedula de ciudadania.
Si es persona Juridica: Copia simple de la cedula de ciudadania del Representante Legal de la Sociedad 
y el Certificado de Existencia y Representacion Legal.

Si se actua a traves de apoderado o autorizado: Los documentos antes citados, y el respective poder 
debidamente otorgado o la autorizacion, copia de los documentos de identificacion del apoderado o 
autorizado, y el formato de "AUTORIZACION PARA REALIZAR LA NOTIFICACION ELECTRONICA DE 
LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS”, o escrito que contenga de manera expresa la facultad para notificarse 
del acto administrative en mencion (o los actos administrativos del expediente y que cumpla las 
formalidades legates.

PM04-PR49-M1 Version 16I Pagina 1 de 2

mailto:3@trenaco.com
mailto:notificacioneselectronicas@ambienteboqota.qov.co


SECRETARIA DE

AMBIENTE
ALCALDIA MAYOR 
DE BOGOTA D C

Para cualquier informacion adicional podra comunicarse con el conmutador 3778899 extension 8932.

Cordialmente,

YESENIA DONOSO HERRERA 
DIRECCION LEGAL AMBIENTAL

Anexos resolucion 05425 de 2022

Sector:
Expedients: 584
Proyecto: EDWIN RICARDO BARBOSA ESCOBAR

! I
120/09/2023 ‘.9 *0 49idmision:CORBtO CFRI1FICADO NACIONA1. RA443967891C0UAC CENTROJentro Operative

16451630 [Causal Devoluciones:Orden de seiXiclo: SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

NIT/C C/T.1:899999051
Zmbre- Razor. Socal: ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA Cerrado 

No contactadoH 31 Rehusado 
No existe 
No reside 
No reclamado 
nesconocido 

I 1 Direccion enada

0) 10DtreccidniAV CARACAS N 54-38 PISO 2C E Fallecido
Apanado Claes-jrado 
Aoer/a Mayor

(U Codigo Postal:' 10231324Telelono 3776931*; NoliiicaoidnReferencia.Ciiacion para
Personal Resolucion No 
Crudad:BOGOTA D C

E 1111451Codigo OperativoOepIoBOGOTADC0)cc •-P-' -------------- -—
^^^Odn recibe:

-FELACF'JNDACION ESPERANZA Y LUi ABRIENDO CAM1NOS on Nombrc' Razon Social:

3 Direccion:CR 7 No 27 52 OE 401

Firma nornbre ylo sello

^ < 

m ^
Codigo
Operativo 1111755

Codigo Postal 11031 1432 
Deplo:BOGOTA D - r-Tel:

C C-
Ciudad-.BOGOTA D C

Fccha de

Peso Fisico(grs):200 
Peso Volumetnco(grs):0 
Peso Faclurado(grs):200 
Valor Declarado:S0 
Valor Flete:S6 750 

I Costo de manejo:S0 / 
I Valor Total:S6 750 COP j

Dice Contener Distribuidor oir-3 \-c\plfSx~rv‘A cc
^ Gostion do ontroga

\1
o* • ze O LU

< oJbscrvaciones del cliente

II ii ii i ■■ ■ ■
1111451].11175SRa443967891C0

r.;carrcDi

r, oraiarc" uue ri« aroom^tfc

HoConae***
Ap^SoOsu*^*30

CcT»<Sa

Ho R*d*n*‘Jo
0«iccAod<Jo

Fccha2
AN’ del oi-.lriUu'dorUamb:c

c.c.
deU*:- -l''nC.C

erv
\ r~ •
,0-0 v

PM04-PR49-M1 Version 16

Pagina 2 de 2


